
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

Marcelo Augusto Santos Nogueira 5968064/ 1 2ª DP Cível/Criminal de
Bragança

3ª DP Cível/Criminal de
Bragança; 1ª DP de Augusto Corrêa.

15% distribuídos em:
a) 5% do vencimento-

base, nos termos do art. 4º
da

Resolução do CSDP nº
283, de 16/11/2021;

b) 10% do vencimento-
base, nos termos do art. 2º, inciso

II da
Resolução do CSDP nº
283, de 16/11/2021.

13/03/2023 a
30/06/2023

Arclébio Avelino da Silva 57191002/ 1 2ª DP Criminal de Redenção 1ª DP Criminal de Redenção

Pro rata tempore
10% do vencimento-

base, nos termos do 2º,
I, c/c art. 6º, §1º da

Resolução do CSDP nº
283, de 16/11/2021.

26/04/2023 a
01/07/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 925473
PORTARIA Nº 246/2023/GGP/DM, DE 12 DE ABRIL DE 2023.  
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022;  considerando a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021;  considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/385512; RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação ao (s) Defensores (as) Públicos (as), 
conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE CONCESSÃO

Adriana Martins Jorge João 55589094/ 1 7ª DP Cível de Belém 11ª DP Cível de Belém

10% do vencimento
base, nos termos do
art. 2º, da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

01/03/2023
a

31/03/2023

Caio Favero Ferreira 57234658/ 1 8ª DP Cível de Belém 13ª DP Cível de Belém

10% do vencimento
base, nos termos do
art. 2º, da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

17/03/2023
a

24/08/2023

Claudine Ribeiro de Oliveira Martins 
Beckman 55589175/ 1 4ª DP Cível de Belém 15ª DP Cível de Belém

10% do vencimento
base, nos termos do
art. 2º, da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

03/03/2023
a

14/07/2023

Franciara Lemos Rell 55587528/ 2 1ª DP Cível de Belém 16ª DP Cível de Belém

10% do vencimento
base, nos termos do
art. 2º, da Resolução
do CSDP nº 283, de

16/11/2021.

01/03/2023 a 23/06/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 925474
PORTARIA Nº 249/2023/GGP/DPG, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando que o Processo Seletivo – PSS para a contratação do cargo de Analista de Sistemas (Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas) através do processo PAE Nº 2022/891587, não atingiu a plenitude das contratações necessárias para atender as necessidades do Núcleo de 
Tecnologia de Informação e Comunicação; considerando a necessidade quanto à contratação de servidores temporários para provimento de 04 (quatro) 
vagas remanescentes do referido cargo; considerando que este tipo de contratação deve ocorrer via processo seletivo simplificado – PSS, nos termos da 
legislação vigente; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/412533; RESOLVE: I - Designar o Defensor Público e Servidores Públicos 
abaixo relacionados para comporem comissão para elaboração de edital e avaliação dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado, visando contratação 
emergencial para o preenchimento de 04 (quatro) vagas remanescentes do cargo de  Analista de Sistemas (Análise e Desenvolvimento de Sistemas) 
–  Nível Superior, a fim de atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará:
•Fábio Rangel Pereira de Souza, Defensor Público, ID Funcional nº 55589067/1;
•Rosinaldo de Oliveira Rodrigues, Analista de Defensoria Pública B, ID Funcional nº 54192548/2;
•Natália Couto Dias da Silva, Analista de Defensoria Pública A, ID Funcional nº 57195075/2;
•Cesar Augusto Cavalcante Valente, Assessor Técnico de Defensoria, ID Funcional nº 5967671/2;
•Wallesson William Pequeno Rodrigues, Assessor Técnico de Defensoria, ID Funcional nº 5935802/3.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925680
PORTARIA Nº 23/2023/GAB/DPG, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006. Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta o disposto no art.37, XXI 
da Constiuição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o Defensor designado por meio da PORTARIA nº 18/2023/GAB/DPG, de 21 de março de 2023, para ser fiscal substituto da execução do 
Convênio nº 931414/2022, o qual foi firmado entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e o Ministério da Justiça e Segurança Pública - DEPEN-MJSP, 
referente ao Projeto Refazenda, que visa Fomentar a assistência jurídica
e apoio psicossocial por meio da busca ativa de todas as pessoas que vierem a ser presas na Região Metropolitana, a partir da contratação de equipe 
multidisciplinar, de acordo com a Carteira de Políticas Públicas do Ministério da Justiça e Segurança Pública, no eixo de  Fortalecimento do Sistema 
Penitenciário, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Fiscais da execução do convênio:
SUBSTITUTO:
- AUGUSTO SEIKI KOZU, matrícula funcional nº 55588702/1
Art. 2° Esta PORTARIA entra em vigor nesta data.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 925774


